

# انگیزه‌های ورود به رشته دندان پزشکی در دانشجویان دانشکده دندان پزشکی کرمان

مریم‌السادات هاشمی‌پور

## چکیده

**مقدمه:** انتخاب شغل به عنوان یکی از مهم‌ترین تصمیمات هر فرد در طول زندگی‌اش مطرح بوده است. انتخاب رشته دندان پزشکی باید با دقت و تأمل بیشتری صورت‌پذیرد، زیرا معمولاً تغییر حرفه در رشته دندان پزشکی به ندرت امکان‌پذیر می‌باشد. این مطالعه با هدف تعیین عوامل مؤثر در انتخاب این رشته در میان دانشجویان دندان پزشکی سال اول و دوم کرمان در سال ۱۳۸۴ انجام شد.

**روش‌ها:** کلیه دانشجویان سال اول و دوم دانشکده دندان پزشکی کرمان (۵۲ نفر) در این مطالعه توصیفی شرکت داده شدند. پرسشنامه‌های پایا و روا شامل اطلاعات فردی و سؤالاتی در مورد انگیزه‌های ورود به رشته دندان پزشکی به صورت جمع ایفا در اختیار دانشجویان قرار گرفت و داده‌ها با آمار توصیفی و استفاده از آزمون من-وینتی و برنامه SPSS-11.5 تحلیل شدند.

**نتایج:** ارتباط با مردم، مهم‌ترین انگیزه انتخاب دندان پزشکی بود، اگرچه امکان کار با دست کمترین تأثیر را در انتخاب رشته دندان پزشکی داشت. مقایسه میان دو جنس نشان داد که دانشجویان پسر بیش از دانشجویان دختر به عامل درآمد و دختران بیش از پسران توصیه‌های خانواده را در انتخاب رشته خود دخالت داده‌اند.

**نتیجه‌گیری:** عواملی که سبب انتخاب رشته دندان پزشکی در کرمان شده بود متفاوت از سایر نقاط دنیا نمی‌باشد و با بسیاری از مطالعات انجام شده در سطح جهانی مطابقت دارد.

**واژه‌های کلیدی:** دانشجوی دندان پزشکی، انگیزه، انتخاب رشته.

مجله ایرانی آموزش در علوم پزشکی / بهار و تابستان ۱۳۸۵؛ ۶(۱): ۱۰۹ تا ۱۱۵

## مقدمه

ندرت و با صرف هزینه و وقت زیادی امکان‌پذیر می‌باشد (۲و۱). تعدادی از دانشجویان، علی‌رغم وقت، هزینه و تلاشی که در انتخاب داشته‌اند، اقدام به تغییر رشته می‌کنند. تغییر رشته حتی در کشورهایی مانند آمریکا در حال افزایش می‌باشد. بسیاری از این تغییر رشته‌ها مربوط به عدم شناخت فرد از رشته تحصیلی و یا عدم موفقیت در رشته مورد نظر است (۱).

این موضوع سبب پژوهش‌های متعددی در کشورهای جهان در رابطه با عوامل و انگیزه‌های مؤثر بر انتخاب رشته دندان پزشکی شده است. مطالعات مختلف نشان داده‌اند که دانشجویان دلایل متفاوتی برای انتخاب رشته دندان پزشکی دارند که شامل موقعیت و احترام اجتماعی، خدمت به جامعه، کسب درآمد، توانایی تنظیم زمان کاری، توانایی انجام کار با دست، داشتن مطب مستقل، ارتباط با مردم و توصیه خانواده بوده است (۱ تا ۸).

انتخاب شغل به عنوان یکی از مهم‌ترین تصمیمات هر فرد در طول زندگی‌اش مطرح است. با انتخاب یک شغل، فرد باید هزینه و وقت زیادی را صرف آموزش حرفه‌اش بنماید. در این میان، انتخاب رشته‌های دانشگاهی و خصوصاً رشته دندان پزشکی باید با دقت و تأمل بیشتری صورت‌پذیرد زیرا با توجه به رقابت شدید در این عرصه و بررسی مطالعات گذشته، معمولاً تغییر حرفه در رشته دندان پزشکی به

---

**آدرس مکاتبه.** دکتر مریم‌السادات هاشمی‌پور (استادیار)، گروه بیماری‌های دهان، دانشکده دندان پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی کرمان، انتهای خیابان شفاء، بلوار جمهوری اسلامی، کرمان.

E-mail: m\_s\_hashemipoor@yahoo.com

این مقاله در تاریخ ۸۴/۷/۱۰ به دفتر مجله رسیده، در تاریخ ۸۵/۲/۱۷ اصلاح شده و در تاریخ ۸۵/۳/۲۷ پذیرش گردیده است.